
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

                                                                     

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 
Servizio: Tutela Aria e Acque  
Ufficio: Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale      
 

OGGETTO: Modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale n° 30/2022 a favore della Ditta RUBINO 
s.r.l.  per l’attività di messa in riserva di rifiuti non pericolosi R13 autonoma e a servizio delle operazioni di 
recupero R3 svolta nello stabilimento sito in via Morello lotto H zona artigianale del Comune di 
Castell’Umberto (ME). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

 
VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013; 

VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990;  

VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000;  

VISTA la Circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiarimenti interpretativi 

relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione 

del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59; 

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015; 

VISTA la L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) 

della Città Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 31 del 06.05.2017; 

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della Città 

Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 13 del 02.04.2019; 

VISTA la L.R. n° 7 del 21 maggio 2019, che detta “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”, con particolare riferimento all’art. 29 comma 2 in 

cui viene riportata l’inapplicabilità dell’istituto del Silenzio Assenso agli atti e procedimenti 

riguardanti l’ambiente, la tutela dal rischio idrogeologico, la salute e la pubblica incolumità; 

314 31/01/2023

269 31/01/2023



[Digitare il testo] Pag. 2 

 

VISTA l’Autorizzazione Unica Ambientale n° 30/2022 a favore della Ditta RUBINO s.r.l.  per 

l’attività di messa in riserva di rifiuti non pericolosi R13 autonoma e a servizio delle 

operazioni di recupero R3 svolta nello stabilimento sito in via Morello lotto H zona 

artigianale del Comune di Castell’Umberto (ME) adottata con D.D. n°  903 del 26.08.2022; 

VISTA la D.D. n° 868 del 08.08.2022, allegata all’AUA sopracitata, rilasciata dall’Ufficio Controllo e 

Autorizzazioni del Servizio Controllo Gestione Rifiuti di questa Città Metropolitana, di 

rettifica ed integrazione della D.D. n° 1033 del 14/11/2019 di iscrizione al Registro 

Provinciale Recuperatori Rifiuti per l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 e 

recupero/riutilizzo R3 di rifiuti non pericolosi; 

VISTO il Provvedimento Unico di notifica dell’AUA n° 30/2022 rilasciato dal SUAP di 

Castell’Umberto (ME) con nota prot. n° 11887 del 09.09.2022, assunta al Protocollo generale 

di questo Ente in pari data al n° 28451/22; 

VISTA la richiesta di modifica non sostanziale dell’AUA inoltrata dalla Ditta RUBINO s.r.l. 

limitatamente alla introduzione di nuove voci di rifiuti e alla loro ridistribuzione interna nel 

rispetto delle quantità massime autorizzabili e di quelle già autorizzate,  pervenuta tramite 

SUAP con nota prot. n° 13863 del 25.10.2022, assunta al Protocollo generale di questo Ente  

al n° 34837/22 del 26.10.2022;  

VISTA la D.D. n° 123/23 del 20.01.2023 con la quale si è proceduto a modificare la D.D. n° 868 del 

08.08.2022 parte integrante dell’AUA n° 30/2022. Tale atto si allega alla presente e ne fa 

parte integrante (All. 1); 

CONSIDERATO che il presente atto sia suscettibile di revoca o modifica e comunque subordinato alle altre 

norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o 

integrazione della normativa attualmente vigente; 

VISTA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui agli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.; 

VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che detta le disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 per il trattamento dei dati 

personali; 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Messina, subentrata alla Provincia Regionale di Messina, è 

l’Autorità Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica 

Ambientale (art. 2 comma 1 lett. b del DPR n° 59/13); 

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015, secondo cui le Città Metropolitane continuano 

ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali. 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa di 
MODIFICARE 

 
l’Autorizzazione Unica Ambientale n° 30/2022 adottata a favore della Ditta Rubino s.r.l. per l’attività di 

messa in riserva di rifiuti non pericolosi R13 autonoma e a servizio delle operazioni di recupero R3 svolta nello 

stabilimento sito in via Morello lotto H zona artigianale del Comune di Castell’Umberto (ME). 

La Ditta dovrà, oltre ad osservare tutti gli adempimenti e le prescrizioni imposti  e riportati nell’AUA a suo 

tempo rilasciata, ottemperare a tutti gli obblighi indicati nell’allegato al presento atto (All. 1).  

 



[Digitare il testo] Pag. 3 

 

In particolare l’Art. 4) è così modificato: 

Art. 4) La Ditta, per l’attività di messa in riserva R13 e per il recupero R3, è autorizzata a trattare i rifiuti divisi 

per tipologia e quantitativo, come indicato nelle tabelle sottostanti e a rispettare le prescrizioni contenute 

nella D.D. n° 123/23 del 20.01.2023 di rettifica ed integrazione della D.D. n° 1033 del 14/11/2019 rilasciata 

dall’Ufficio Controllo e Autorizzazioni del Servizio Controllo Gestione Rifiuti di questa Direzione.  

R13 ATTIVITA’ DI MESSA IN RISERVA      

V 
O 
C 
E 

 
Denominazione Rifiuti 

 
Codice europeo rifiuti 

(CER) 

R13 
autonoma 
Q.tà/annua   
  tonnellate 

R13 a serv. R3 
Q.tà/annua   
  tonnellate 

1.1 
Rifiuti di carta, cartone e cartoncino, 
inclusi poliaccoppiati, anche di  
imballaggi 

[150101][150105][150106] 
[200101]                                 

5000 
 

1000 

1.2 Scarti di pannolini e assorbenti [150203] 500 === 

2.1 
Rifiuti imballaggi, vetro di scarto ed altri  
rifiuti e frammenti di vetro; rottami di  
vetro 

[101112][150107] [160120] 
[170202][191205][200102] 

 
11410 

 
=== 

3.1 

Rifiuti di ferro, acciaio e ghisa e cascami  
di lavorazione 

[120102][120101][100210]  
[160117][150104][170405]   
[190118][190102][200140]  
[191202][100299][120199] 

5000 === 

3.2 

Rifiuti di metalli non ferrosi o loro leghe,  
cascami di lavorazione 

[110599][110501][150104]  
[200140][191003][120103] 
[120104][170401][191002] 
[170402][170403][170404] 
[170406][170407][100899] 
[120199] 

5000 === 

3.10 
Pile all’ossido di argento esauste [160605][200134] 10   

5.16 

Rifiuti    di    apparecchi    elettrici,  
elettrotecnici ed elettronici; rottami  
elettrici ed elettronici contenenti e non  
metalli preziosi. 

[110114][110206][110299]  
[160214][160216][200136] 

500 === 

5.19 

Apparecchi domestici, apparecchiature e  
macchinari post-consumo non 
contenenti  
sostanze 

[160214][160216] [200136] 1500 === 

6.1 
Rifiuti di plastica   [020104][150102][170203]  

[191204] [200139] 
1500 800 

6.2 
Sfridi, scarti, polveri e rifiuti di materie  
plastiche e fibre sintetiche 

[070213][120105][160119] 
[160216][160306][170203] 

3500 === 

6.5 
Paraurti e plance di autoveicoli in 
materie plastiche 

[070213][120105][160119] 100 === 

7.1 
Rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e 
conglomerati di cemento armato e non 

[101311][170101][170102] 
[170103][170107][170802] 
[170904] [200301] 

  24830 === 

7.6 
Rifiuti di conglomerato bituminoso,  
frammenti di piattelli per il tiro al volo 

[170302][200301] 1500 === 

7.29 Rifiuti di lana di vetro e lana di roccia [170604] 20 === 

7.30 
Sabbia e conchiglie che residuano dalla 
vagliatura dei rifiuti provenienti dalla 
pulizia degli arenili 

[170506][200303] 150 === 



[Digitare il testo] Pag. 4 

 

7.31 
bis 

Rifiuti di terre e rocce da scavo [170504] 50000 
 

=== 

8.4 
Rifiuti di materiali tessili compositi e 
della lavorazione di fibre naturali, 
sintetiche e artificiali 

[040221][040222][040209] 
[160122][200110][200111] 

900 === 

8.9 
Indumenti, accessori di abbigliamento 
ed altri manufatti tessili confezionati 
post consumo 

[191208][200110][200111] 450 === 
 

9.1 
Rifiuti di scarti di legno e sughero,  
imballaggi di legno  

[030101][030105][150103]    
[030199][170201][200138]  
[191207][200301] 

1500 === 

10.2 
Pneumatici non ricostruibili, camere 
d’aria non riparabili ed altri scarti di 
gomma 

[160103] 4250 === 

11.11 Oli esausti vegetali ed animali [020304][200125] 800 === 

13.20 

Gruppo cartuccia toner per stampante 
laser; contenitori toner per 
fotocopiatrici, cartucce per stampanti 
fax e calcolatrici a getto di inchiostro, 
cartucce nastro per stampanti ad aghi. 

[080318][160216] 80 === 
 
 

14.1 
Rifiuti solidi urbani o speciali non 
pericolosi ad esclusione delle frazioni 
derivanti da raccolta differenziata 

[190501] [191212] 5000 === 

16.1 
lett. a) 

Rifiuti di frazione organica dei rifiuti  
solidi urbani raccolta separatamente 

[200108] [200302] 4600 === 

16.1 
lett. l) 

Rifiuti ligneo cellulosici derivanti dalla  
manutenzione del verde 

[200201] 1000 === 

per una quantità complessiva annuale pari a t 130.900 di cui: 
a) t 129.100 per l’attività di messa in riserva autonoma prevista alla classe II del D.M.A.  n. 350/98; 
b) t 1.800 per l’attività di messa in riserva R13 a servizio dell’attività di recupero R3. 

 
R3 RECUPERO/RIUTILIZZO DI SOSTANZE ORGANICHE 

Voce 
 

Denominazione Rifiuti Codice europeo rifiuti 
(CER) 

Q.tà/annua 
tonnellate 

1.1 
Rifiuti di carta, cartone e cartoncino, inclusi 
poliaccoppiati, anche di imballaggi 

[150101][150105][150106][200101]                                 1000 

6.1 
Rifiuti di plastica   [020104][150102][170203][191204] 

[200139] 
800 

per una quantità complessiva annuale pari a t 1.800 prevista alla classe VI del D.M.A.  n. 350/98. 
 

 

Il presente atto fa parte integrante dell’AUA n° 30/2022 che mantiene la sua validità fino alla scadenza 

prevista e cioè 15 anni a far data dal 25.10.2022.  

Si dispone, dopo la pubblicazione all’Ufficio Albo di questo Ente, l'inoltro del presente documento al SUAP di 

Castell’Umberto (ME) per le competenze discendenti dall’emanazione di tale atto, e per conoscenza alla Ditta 

interessata, all’ARPA di Messina e all’Ufficio Tecnico del Comune di Castell’Umberto (ME) dopo la 

pubblicazione all’Ufficio Albo di questo Ente. 

Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia unitamente all’AUA n° 30/2022 e a 

tutta la documentazione ad essa relativa, presso lo stabilimento sito in via Morello lotto H zona artigianale del 

Comune di Castell’Umberto (ME). 

 



[Digitare il testo] Pag. 5 

 

Vengono approvati gli elaborati tecnici allegati all’istanza, depositati agli atti di questa Direzione. 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, custodita presso gli Uffici di questa Direzione, 

rimane a disposizione dell’Autorità di controllo, in qualunque momento ne voglia fare richiesta. 

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva, 

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla 

data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi giorni dalla data di notifica, al 

Presidente della Regione Siciliana.  

 

Messina lì, 30.01.2023 

 
        Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott. ssa Ileana Padovano                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      Dott. Cosimo Cammaroto 
                                                                                                                                Delegato Funzioni Dirigenziali 

                                                                                                                                      Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

                                                                                                                                       (D.D. n. 666 del 27.06.2022) 

                                  
         FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

 

                  

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 666 del 27.06.2022) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 


